Con respecto a esta pregunta Martín toma una posición media. La lógica se ocupa de la verdad y la falsedad de las premisas de un silogismo y también se ocupa de la verdad y la falsedad en general —de los principios generales de verdad y falsedad—. Sin embargo, la lógica no se ocupa de

36 Martín de Dacia, *In Perihermeneias*, ed. Roos (1961:248): «Item: logici tantummodo <est> considerare modum sciendi. Igitur sine quo potest stare modus sciendi, sine illo potest stare logicus. Sed modus sciendi potest stare sine omni veritate in terminus specialibus. Ergo et logicus poterit stare sine veritate et falsitate. (...) sicut se habet congruum et incongruum ad grammaticum, sic verum et falsum ad logicum. Et patet ratio. Item. Cuius est considerare subiectum et praedicatum, in quorum compositione vel divisione consistit verum et falsum, eius est considerare verum vel falsum. Sed logici est considerare subiectum et praedicatum. Ergo et cetera».

determinar la verdad o falsedad de las oraciones categóricas de otras disciplinas —como de la geometría— porque esta verdad depende de principios que son ajenos a la lógica en cuanto tal.³⁷

Ahora bien, en Radulfo Brito encontramos la posición diametralmente opuesta a la posición del Pseudo Kilwardby. En su comentario sobre Prisciano, Radulfo se pregunta si la gramática debe estudiar el significado y si el significado es la causa de la corrección gramatical. En su solución, el maestro francés plantea que la gramática se ocupa del significado solamente en lo que concierne a la invención de palabras, pero ni siquiera en este caso el significado es considerado con respecto a su modo de existencia; en gramática el significado es considerado solamente en tanto que sobre él cae la imposición arbitraria de un sonido vocal articulado. La gramática teórica, por su parte, no se ocupa de las cosas en sí mismas, sino de las cosas en la medida en que éstas son portadoras de los modos de ser que dan soporte a los modos de significación de las partes del discurso. Más radicalmente aún, Radulfo afirma que la lógica tampoco se ocupa del significado o de las cosas en sí mismas sino en la medida en que el significado es portador de modos de ser que dan soporte a las intenciones lógicas o intenciones segundas.³⁸ De

37 Martín de Dacia, *In Perihermeneias*, ed. Roos (1961:249–250): «Ad istam quaestionem dico tria: primum est, quod logicus in terminis propriis proprie habet considerare verum et falsum. Declaratio huius est: nam cuius est considerare terminos, eius est considerare veritatem et falsitatem in eis. Sed solius logici est considerare terminos proprios logices. Nam ad ipsum solum spectat considerare tres terminos, ex quibus constituitur syllogismus, et ideo ad ipsum solum spectat considerare veritatem et falsitatem, quae resultant ex collectione illorum terminorum ad invicem. (...) Secundo dico quod logicus extra terminos proprios habet considerare verum et falsum secundum communem rationem veri et falsi. Declaratio huius patet per Aristotelem in Topicis, qui dicit quod logica ad omnia methodorum principia viam habet. Sed hoc non est per principia propria. Ergo per principia communia. (...) Dico ergo ad primam quod circa omnem compositionem vel divisionem est veritas et falsitas, dummodo ibi fit assertio vel deassertio».